
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. Registro Generale N. 4 del 13-01-2026 

  
  
OGGETTO: AC496/2025 AUTORIZZAZIONE CON PRESCRIZIONI ACEA ATO2 S.P.A. - 
APERTURA SCAVI ORDINARI PER LA REALIZZAZIONE FOGNATURA, VIA ROMA - VIA DI 
VALLE POZZO, PER GIORNI TRECENTOSESSANTACINQUE DALLA COMUNICAZIONE DI 
INIZIO LAVORI. ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA VIABILTA' VEICOLARE I STRALCIO A 
PARTIRE DAL 14 GENNAIO 2026 AL GIORNO 02 FEBBRAIO 2026 E COMUNQUE FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI. 
  

IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
  
            Vista la richiesta di autorizzazione apertura cavi trasmessa per conto di ACEA ATO2 
S.p.A., Prot. n. 763787 del 25.11.2025 e successive integrazioni Prot. nn. 78700 del 
18.12.2025 e 80040 del 30.12.2025, relativa all’esecuzione di scavi ordinari per la realizzazione di 
nuova fognatura, Via Roma – Via di Valle Pozzo, tramite l’impresa De Blasis Costruzioni S.r.l., con 
sede a Roma, Via Circonvallazione Clodia n. 19, c.a.p. 00195, Codice fiscale e P. I.v.a. 
11212031006; 
 

Vista l’AC496/2025 autorizzazione con prescrizioni rilasciata ad Acea Ato2 s.p.a. - apertura 
scavi ordinari per la realizzazione fognatura, via Roma - via di Valle Pozzo, per giorni 
trecentosessantacinque dalla comunicazione di inizio lavori, per l’apertura di uno scavo ordinario per 
la realizzazione della condotta fognaria del territorio su Via Roma – Via di Valle Pozzo, tramite 
l’impresa De Blasis Costruzioni S.r.l.; 
 

Vista la nota ricevuta dall’ Impresa DE BLASIS Costruzioni S.r.l. in qualità di ditta incaricato 
all’esecuzione dei lavori, protocollo generale n. 1572/2026 del 09/01/2026 con la quale viene 
richiesta ordinanza di chiusura del tratto di via di Valle Pozzo compreso tra i civici dal 26c al 22a al 
fine di effettuare i suddetti lavori; 

 
            Considerato che per l’esecuzione dell’intervento si rende necessario intervenire sulla 
regolamentazione della circolazione in Via di Valle Pozzo, strada interessata dai lavori; 
            

Rilevata, pertanto, la necessità di garantire il sicuro svolgimento dei lavori e contestualmente 
prevenire pericoli e danni a persone e cose intervenendo sulla regolamentazione della circolazione 
veicolare nel tratto interessato dai lavori; 
  

Preso atto che l’apposizione della segnaletica sarà a cura della ditta esecutrice e i lavori; 



  
Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada approvato 

con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate con D.P.R. n° 495 
del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni; 
  

Visto l’art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), 
   

ORDINA 
  

Di istituire dalle ore 07.00 alle ore 18.00 dei giorni a partire dal 14 Gennaio 2026 al 2 febbraio 
2026 e comunque fino al termine dei lavori: 
  
Il divieto di transito eccetto residenti in via di Valle Pozzo nel tratto compreso tra i civici 26C 
e 22A; 
 
Dalle ore 18.00 alle ore 07.00 dovrà essere predisposta segnaletica di senso unico alternato, 
area di cantiere, presegnalazione di restringimento della carreggiata ed istituzione del senso 
unico alternato mediante l’utilizzo di lanterne semaforiche; 
 
I soli residenti ed operatori impegnati nelle attività di carico e scarico nell’area interessata 
dalle lavorazioni potranno accedere in via di Valle Pozzo da Via Nettunense fino al civico 26C 
e da Via Mastro di Casa fino al civico 22A.   
 
La Ditta, in esecuzione del presente provvedimento, è incaricata dell’apposizione di idonea 
segnaletica verticale, da apporre almeno 48 ore prima dall'inizio della validità dei divieti 
indicati, che renda note agli utenti della strada le prescrizioni adottate nel presente 
provvedimento. 
   

PRESCRIVE 
  
Alla Ditta esecutrice dei lavori: 
l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza della circolazione, nonché alla 
delimitazione e segnalazione diurna/notturna dell’area di cantiere, ai sensi del C.d.S. e 
Regolamento di attuazione. 
  
La presente Ordinanza viene trasmessa: 
  

         Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale; 
           Compagnia Carabinieri di Castel Gandolfo; 
         Commissariato di P.S. di Albano Laziale; 
         Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale; 
         Al Commissario Straordinario; 
         Al Settore V Manutenzioni e Patrimonio; 
         All’URP di Albano Laziale; 

     Al 118 
     Al 115 

         All’impresa De Blasis Costruzioni S.r.l. PEC: deblasiscostruzioni@legalmail.it ; 
 

La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la sola 
disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo atto di 
autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato richiesto dalla 
legge per l’organizzazione di tale evento. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando 



ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e relativo 
Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni 

provvedimento nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e 
per la sicurezza della circolazione stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento, per la 

sola adozione del presente atto, è l’Ispettore Superiore Scelto Bocchetta Marco. 
 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì    
Albano Laziale, 13-01-2026 
 
RG/bm 
 
 IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 DOTT. GIUSEPPE RONZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


